— 1 —

研字〔2021〕40 号

关于印发《西北工业大学关于支持博士研究生

赴军工院所实践的工作方案》的通知

各培养单位：

为进一步贯彻落实全国研究生教育会议精神，强化研究生“军

工报国”教育，加强思政课程改革创新，增强劳动观念，特制定

《西北工业大学关于支持博士研究生赴军工院所实践的工作方

案》，经 2021 年 11 月 25 日校领导专题办公会议审议通过，现予

以印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学研究生院

2021 年 11 月 29 日

— 2 —

西北工业大学关于支持博士研究生

赴军工院所实践的工作方案

（经 2021 年 11 月 25 日校领导专题办公会议审议通过）

为进一步贯彻落实全国研究生教育会议精神，强化研究生“军

工报国”教育，加强思政课程改革创新，增强劳动观念，根据《新

时代学校思想政治理论课改革创新实施方案》（教材〔2020〕6 号）、

《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高〔2020〕3 号）、《西北

工业大学一流研究生人才培养行动计划》（校研字〔2021〕348 号）

等文件要求，结合我校研究生教育实际，特制定本方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加强博士生

思想政治教育，培养博士生励志打造国之重器，充分发挥学校国

防军工行业特色优势，完善“产学研用+国防+思政”的育人模式，

将思政课程开设在军工院所科研生产一线，组织国防军工方向博

士研究生赴军工院所开展实习实践，为解决“卡脖子”问题打牢

基础，涵养“军工报国”情怀，形成赴军工院所实践育人机制。

二、组织方式

国防军工方向相关学科博士生新生入学后，在第一学年组织

开展实践活动，分为“集体建班”和“个人实践”两种方式。

（一）集体建班由培养单位组织实施，以学校研究生联合培

养基地为依托，集体组织实施并管理相关实践活动。

（二）个人实践由导师以科研项目合作军工院所为依托，组

织实施并管理相关实践活动。

— 3 —

三、实践内容

鼓励培养单位积极与军工院所沟通，可采用以下形式开展实

践：

（一）结合“四史”教育，组织开展参观军工院所博物馆、

企业发展历程展馆等活动，进一步了解军工院所、企业的发展史

和奋斗史，帮助学生树牢理想信念，激发军工报国情怀。

（二）以“校友总师思政课”等为抓手，邀请马克思主义学

院教师共同将“思政课程”开设在军工院所、科研生产一线，引

导和激励学生立大志向、上大舞台、做大贡献。

（三）组织与一线工程师、科研人员专题座谈交流，了解“卡

脖子”问题及其背后的科学原理，提高分析、研究和解决复杂问

题的能力，提升劳动意识，励志攻克科学难题。

四、工作程序

（一）提交实践申请。申请人填写《西北工业大学博士研究

生赴军工院所实践审批表》（附件 1），经导师同意后，报所在培养

单位审批，统一提交研究生院备案。

（二）组织实践活动。由培养单位或导师制定具体工作方案，

指定具体责任人和工作任务，并组织实施。

（三）撰写实践报告。博士生撰写《西北工业大学博士研究

生赴军工院所实践报告》（附件 2），报告内容要具体详实，全面反

映实习情况和收获。

（四）开展评价考核。培养单位在学期末组织开展对学生实

践情况的评价考核，考核合格的，可获得相应“博士研究生实践

学分”。

— 4 —

五、组织保障

（一）研究生院统筹做好实践经费等资源的支撑保障工作，

将实践经费纳入学校人才培养经费预算，对考核合格的研究生统

一发放相关经费等。

（二）培养单位和导师要对实践学生做好安全和保密教育工

作，购买人身保险并签署《西北工业大学博士研究生赴军工院所

实践保密安全承诺书》（附件 3），确保实践过程平稳有序。

（三）要及时总结实践成果，加强典型事例宣传，挖掘“军

工报国”育人内涵，打造实践活动品牌，逐步形成赴军工院所实

践育人机制，发挥示范引领效应。

附件：1.西北工业大学博士研究生赴军工院所实践审批表

2.西北工业大学博士研究生赴军工院所实践报告

3.西北工业大学博士研究生赴军工院所实践保密安全

承诺书

西北工业大学研究生院 2021 年 11 月 29 日印发

		2021-11-29T16:29:17+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。